
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2013

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591012

Número: 1
Assinatura: 25/09/2013
Valor: 57.969,84
Justifi cativa: Inclusão da fonte de recurso 0269003264, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato fi rmado entre a FSCMPA e a empresa BLB Eletrônica 
Ltda (Proc. nº 1272/2013 e-protocolo n° 2013/451154).
Contrato: 28/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591013

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 129/2013
Data de Admissão: 19/08/2013
Nome do Servidor           Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
FRANCINALDO DE JESUS MACIEL DA SILVA              AGENTE DE ARTES PRATICAS.          
18/08/2014  PROCESSO DE AUTORIZAÇAO 2013/419207.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591015

Número: 1
Assinatura: 23/09/2013
Valor: 170.748,00
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática: 
10.302.1312.2610 e fonte de recurso: 0269003264, conforme 
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato 
fi rmado entre a FSCMPA e a empresa N.N. Shiozaki & Cia Ltda - 
EPP (Proc. nº 161/2013, e-protocolo n° 2013/315369).
Contrato: 66/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591022

Número: 3
Assinatura: 29/07/2013
Valor: 130.940,00
Justifi cativa: Inclusão da fonte de recurso: 0349003022, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato fi rmado entre a FSCMPA e a empresa Farmace 
- Indústria Químico Famacêutica Ceraence Ltda (Proc. nº 
477/2013, e-protocolo n° 2013/167031).
Contrato: 229/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591038

Número: 2-Assinatura: 26/09/2013
Valor: 303.449,88
Justifi cativa: Inclusão da fonte de recurso 0269003264, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato fi rmado entre a FSCMPA e a empresa Best Pharma 
Manipulações Avançadas Ltda (Proc. nº 1281/2013, e-protocolo 
n° 2013/455164).
Contrato: 1/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591045

PORTARIA Nº 1069/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 246/2013 – 
DTAS/FSCMPA, de 19/08/2013,

R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 19/08/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora NEILA REGINA BATISTA CHIFUNDO, 
Id. Funcional nº 5889001/2, Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Neonatologia, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de setembro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591475

Modalidade: Registro de Preços
Número: 37/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Alimentos 
Hortifrutigranjeiros.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0269000000          Federal
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591487

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 1115/2013 – GAPE/GP/FSCMPA, de 24/09/2013, 
publicada no DOE nº 32.488, de 25/09/2013.
Referente à designação da servidora Suelene dos Anjos Silva Coelho 
em substituição ao titular do cargo Daniel Gonçalves Miranda,
ONDE SE LÊ: período de 24/09/2013 a 27/09/2013.
LEIA-SE: período de 24/09/2013 a 30/09/2013.
Belém, 30 de setembro de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em exercício da FSCMPA

AVISO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591490

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – 
FSCMPa através da Comissão Especial de Credenciamento 
nomeada pela Portaria  n.º 226/2013-GP/FSCMPa, de  
13/03/2013,  D.O.E nº 32.357 de  15/03/2013, levam ao 
conhecimento dos interessados que, com base na Lei Federal 
nº 8.080/90, e no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, bem como, Resolução n.º 17.407, de 23 
de Agosto de 2007, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado 
do Pará,  torna pública a abertura do credenciamento para 
contratação de serviço terceirizado de diagnóstico 
por imagem e endoscopia, conforme as condições 
estabelecidas no edital do Credenciamento n.º 01/2013/
FSCMPa e anexos. A documentação de habilitação e a proposta 
de credenciamento deverão ser destinadas à Comissão 
Especial  de Credenciamento e entregues na sala da Comissão 
Permanente de licitação da FSCMPA, no endereço Rua Oliveira 
Belo, nº 395, Bairro do Umarizal, Belém-PA, CEP 66050-380 de 
segunda à sexta-feira de 8h00min as 17h00min, pelo período 
de 30 (trinta) dias corridos a contar da publicação do Aviso de 
Credenciamento no Diário Ofi cial do Estado do Pará. O Edital 
encontra-se disponível na Internet no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, ou por correspondência eletrônica para cpl.
santacasa@globo.com
Belém/Pa, 30 de setembro  de 2013.
Klebson Tinôco Araújo
Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591329

Ato: 19
Numero da Inexigibilidade: 19/2013
Data: 25/09/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591340

INEXIGIBILIDADE: 19/2013
Data: 25/09/2013
Valor: 1.040.000,00
Objeto: Aquisição do medicamento surfactante pulmonar para 

atender no período de 01 (um) ano às necessidades da FSCMPA.
Fundamento Legal: Com base no artigo 25, I, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 358/2013-PJ.
Data de Ratifi cação: 25/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030  0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
Contratado(s):
Nome: Chiesi Farmacêutica Ltda
Endereço: R Dr Giácomo Chiesi, Bairro: Votuparim, 151
CEP. 06513-005 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1130952300
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1132/2013 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591463

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e
CONSIDERANDO os termos constantes da Portaria nº 
861/2013, de 25 de julho de 2013, publicada no DOE nº 
32.452, de 2 de agosto de 2013, que trata da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar,
CONSIDERANDO os termos constantes da Portaria nº 
880/2013, de 31 de julho de 2013, publicada no DOE nº 
32.452, de 2 de agosto de 2013, que trata de medida cautelar 
de afastamento de servidor,
RESOLVE:
PRORROGAR, nos termos do caput do art. 203 e Parágrafo 
Único, da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, como 
medida cautelar e a fi m de que o servidor não venha a infl uir 
na apuração da irregularidade, o afastamento do exercício 
do cargo do servidor ANDRÉ LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA, 
Matrícula nº 54189011/2, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
sem prejuízo da remuneração.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de setembro de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente da FSCMPA, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591466

Modalidade: Registro de Preços
Número: 32/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Frascos 
para Realização de Hemocultura Automatizada com cessão de 
Equipamento em Comodato.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030   0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 1131/2013 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591468

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 
861/2013 – GABP/FSCMPA, de 25 de julho de 2013, publicada 
no DOE n.º 32.452, de 02 de agosto de 2013.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do art. 208 da Lei nº 5.810/1994, 
por mais 60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo disciplinar, o qual apura 
a responsabilidade administrativa de servidor público por 
denúncia constante no Processo nº 2013/355339, oriundo 
do Memo. nº 338/2013 – GABP/FSCMPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de setembro de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente/FSCMPA, em exercício.


